
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA SESPM Nº 050, DE 08 DE ABRIL DE 2022. 
Dispõe sobre menção de elogio ao servidor GCM 3ª Classe Alison Augusto da Silva Souza - matrícula 
47.898, lotado na Secretaria de Segurança Pública da Prefeitura Municipal de Taubaté. 
VANDERLEI PEREIRA, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E:  
Art. 1º Conceder menção de elogio ao servidor Guarda Civil Municipal 3ª Classe ALISON AUGUSTO 
DA SILVA SOUZA - matrícula 47.898, por prática de ato meritório com fulcro no artigo 49 da Lei 
Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016, em função desempenhada no COI (Centro de Operações 
Integradas) onde vem desenvolvendo um trabalho de excelência, colaborando com as ocorrências 
atendidas no município, em destaque às da Guarda Civil, bem como, às da Polícia Militar. 
 Destacando seu empenho e servindo de referência, refletindo perante a sociedade a importância da 
Guarda Civil Municipal de Taubaté no contexto de Segurança Pública.    
Art. 2º Esta menção de elogio deverá constar nos assentamentos funcionais do servidor acima 
mencionado. 
Art. 3º Cientifique-se, publique-se, cumpra-se. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de Abril de 2022, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
VANDERLEI PEREIRA 
RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  714,   DE 04  DE MAIO DE 2022 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 17.668/2021, 
R E S O L V E: 
Tornar nula e, consequentemente sem efeito, a Portaria nº 605, de 05 de abril de 2022, que considerou 
cessados os efeitos do afastamento sem vencimentos da servidora DEBORA RODRIGUES DE 
CAMARGO BEZERRA, matrícula 42914, tendo em vista que há duplicidade. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  04  de maio de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 715 ,   DE 04  DE MAIO  DE 2022 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes dos Processos Administrativos nº 33166/2016 e 
18368/2021, 
R E S O L V E: 
Tornar nula e, consequentemente sem efeito, a Portaria nº 1.758, de 11 de novembro de 2019, que aplicou 
a penalidade de suspensão ao servidor VALTER VINICIUS GARCIA, matrícula 35894, nos termos da 
decisão judicial proferida nos autos do Processo Judicial n.º 1011990-41.2020.8.26.0625 e Processos 
Administrativos supramencionados. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  04   de  maio   de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 716 , DE 04  DE MAIO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída ao servidor FLAVIO GARCIA DUARTE – matrícula 47875, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor DEIVID WILSON DOS 
SANTOS – matrícula 35245, no período de 21/03 a 10/04/2022, respondendo pelo expediente da Área de 
Planejamento de Transportes, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de 
vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  04  de maio  de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PORTARIA Nº 717  ,   DE 04   DE  MAIO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 
3.808/2022, 
R E S O L V E: 
Considerar aplicada ao servidor MAURILIO LUIZ DE FRANCA, matrícula 47105, cargo Coveiro, 
lotado na Secretaria de Serviços Públicos a penalidade de suspensão de 02 (dois) dias, por 
descumprimento do § 2º, do artigo 124, do Código Eleitoral, nos termos de decisão proferida pelo Juiz da 
407ª Zona Eleitoral. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  04   de  maio  de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 

PORTARIA Nº 718, DE 04 DE MAIO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar removido, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, a contar 
de 12/04/2022, o servidor DANILLO MARTINS DOS ANJOS – matrícula 48969, da Procuradoria 
Geral do Município para a Secretaria de Obras. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  04 de  maio  de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PORTARIA Nº 719 , DE  04 DE MAIO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Remover, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, o servidor JOILSON 
DE JESUS ALMEIDA – matrícula 35372, da Secretaria de Saúde para a Secretaria de Administração. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de maio  de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PORTARIA Nº 720 , DE 04  DE MAIO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Remover, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, o servidor 
GILBERTO NUNES DA SILVA JUNIOR – matrícula 34913, da Secretaria de Obras para a Secretaria 
de Serviços Públicos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de maio de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PORTARIA Nº 721 , DE 04 DE MAIO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Remover, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, a servidora 
ELISANGELA MOSCARDO GOMES – matrícula 32596, da Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais para a Procuradoria Geral do Município. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  04  de  maio de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PORTARIA Nº 722 ,   DE 04  DE   MARÇO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 540, de 24 de março de 2022, para constar que os Processos Administrativos de 
afastamento da servidora LARYSSA SANTOS LAZZARIN, matrícula 42536 são os de números 
43.034/2021 e 51.468/2021 e não como constou anteriormente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04  de  março   de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 723, DE 04 DE MAIO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais,R E S O L V E: 
Considerar atribuída à servidora GISELE NANCY DE CARVALHO E SILVA – matrícula 34428, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor LUIZ 
GUILHERME PEREZ – matrícula 45080, no período de 11 a 25/04/2022, respondendo pelo expediente 
da Secretaria Adjunta de Mobilidade Urbana, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à 
diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de maio de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PORTARIA SEED nº 221, de 04 de maio de  2022. 
   Vera Lucia Scortecci Hilst, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições 
e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 
de fevereiro de 2011 e alterado pelo Decreto nº 13.526, de 27/03/2015, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores III – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté:  
 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  05  de  Maio  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 
ADILSON MOREIRA 
DA SILVA 

18811738-6 PEB II - EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

AILTON NUNES DA 
SILVA FILHO 

20968540-2 PEB II - EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ALESSANDRA 
TEIXEIRA GOULART 
FIGUEIREDO 

28060048-3 PI - EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ALESSANDRO JOSÉ 
DA SILVA 

MG 
11243170 

PROFESSOR - 
ESTATUTARIO 

SEC. ESTADO DE MINAS 
GERAIS 

ALEXANDRA DOS 
REIS FERREIRA 

43178231-3 
PEB II - 
ESTATUTARIO 

P.M. ROSEIRA 

ALVARO CAMILHER 23046822-6 
PEB II – 
ESTATUTARIO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ANA CRISTINA 
OLIVEIRA CARDOSO 
XAVIER 

19214556-3 
PEB II – CATEGORIA 
O 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ANDRÉ LOYOLA DA 
SILVA 

37783084-7 
INSTRUTOR DE 
ESPORTES 

P.M. TAUBATÉ 

ANDRÉ LUIZ DE 
ALENCAR SILVA 

43272436-9 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ANDRELINA 
LEANDRO DA SILVA 

13868461-3 
PEB II – 
APOSENTADO 

P.M. SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

BENICIO DE PAULA 
REIS 

42834031-3 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

BRENNO POYARES 
TORRENTS DE GOES 
TELLES 

46817939-2 PII-EFETIVO 
P.M SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

CECÍLIA MÁRCIA 
PAIVA DE OLIVEIRA 

32089926.3 PROF. FUND. – CLT 
P.M. 
PINDAMONHANGABA 

CELSO LOPES 
MANZANO 

15916161-7 PII – EFETIVO 
P.M. 
PINDAMONHANGABA 

CINTHIA HELENA 
GUIMARÃES 
CONCEIÇÃO 

35295181-3 
PEB II – 
ESTATUTARIO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

CLEBER FULGÊNCIO 
VICTORIANO 

25167819-2 
DIRETOR DE 
ESCOLA 

P.M. 
PINDAMONHANGABA 

DARCI DE 
CARVALHO 

27571933-9 PEB II EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

DELMO FORTES MG 4176183 PEB II EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

DOUGLAS TORRES 
MENEZES 

12919089-8 PROFESSOR 
P.M. 
PINDAMONHANGABA 

EDSON CARVALHO 
MORAIS 

MG 2469096 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ELIANE DA CUNHA 
MARINS ALVES 

28060171-2 
PROFESSOR III – 
EFETIVO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ELISA HELENA 
GUIMARÃES RAMOS 

29592743-4 PEB II – CTD 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ELISABETE LÉO 
VINHAS 

15179467-4 
PEB II – 
APOSENTADA 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ELLEN CASSIANO DE 
CARVALHO 

43009179-5 
PEB II – 
ESTATUTARIO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ELLONT CRISTIANE 
DE SOUZA SILVA 

33198484-2 
PEB II – CATEGORIA 
A 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

FABIO FERREIRA 
PINTO 

24584612-8 PIII - ESTATUTÁRIO UNITAU - TAUBATÉ 

FABÍOLA ZULMIRA 
DE ALMEIDA M. B. 
PORTELLA 

M 8881670 PII – CLT P.M. TREMEMBÉ 

FELIPE JULIANO 
BETTIM 

33045965-x PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

FLÁVIA CORRÊA DOS 
SANTOS CURSINO 

34502220-8 
PEB II – CATEGORIA 
O 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

GENIVALDO DOS 
SANTOS 

65988294-2 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

GILSON GALVÃO 
RIBEIRO ROCHA 

19321095-2 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

GIOVANA 
APARECIDA DOS 
SANTOS 

28975735-6 
PEB II – 
ESTATUTARIO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

GLAUCO MODERNO 
COSTA 

14678646-4 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

HELENA MARIA 
NOGUEIRA 

13406402-1 
PEB II – 
APOSENTADO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

HILDEBRANDO 
VANONI JUNIOR 

7843725-8 
PEB II – 
APOSENTADO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

JANE APARECIDA 
DOS SANTOS 

28088287-7 PI – ESTATUTARIO P.M. TAUBATÉ 

JANE SU GUEDES 9582337-2 PIII – ESTATUTARIO P.M. TAUBATÉ 

SUBSTITUTO 
JOÃO PAULO DE 
PAIVA 

15159970-1 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

JOÃO ROGÉRIO DOS 
SANTOS 

23346339-2 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

JOÃO RUBENS DE 
SALES 

65949853-4 
PEB II CATEGORIA O 
– CLT 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

JORGE LUIZ RIBEIRO 18594374 VEREADOR 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
LAGOINHA 

JOSÉ HAMILTON 
ROZENDO 

27945415-6 
PEB II – CATEGORIA 
A 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

JULIO CESAR 
MENEZES DE 
OLIVEIRA 

16140874-6 
PEB II – SQC – II – 
QM 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

JULIO FLÁVIO 
SMEGAL  

17627814-x P II – CLT P.M. TREMEMBÉ 

KARINA FERREIRA 
VIAGI QUERIDO 
GUISARD 

20611689-5 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

KARLA THEREZA 
CHEQUETO SILVA 

15993747 
PEB II – 
ESTATUTARIO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

LAZARO DE MOURA 14093336-0 
PEB II – SQC – II – 
QM 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

LILIAN APARECIDA 
ANTUNES VITORIO 

26257446-9 PI – ESTATUTARIO P.M. TAUBATÉ 

LUCIMAR SALGADO 
SILVÉRIO 

59906328-2 PEB II – CLT P.M. CAÇAPAVA 

LUIZ HIROAKI 
HARUNA 

18048195 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MARCOS ANTONIO 
AVELÍSIO 

44321766-x 
PEB II – 
ESTATUTARIO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MARCOS JOSÉ DE 
ANDRADE 

30672243-4 
PEB II – CATEGORIA 
A 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MARCUS VINICIUS 
DA GAMA BENTES 

52060365-5 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MARIA HELOISA 
SOUZA OLIVEIRA 

43334639-5 PROFESSOR – CLT 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MARLENE DE 
FÁTIMA CURSINO 

24561914-8 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MARLY ROSEMEIRE 
COELHO BERALDO 

18046940-x PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MIGUEL ANGELO 
BENEDICTO 

13868425-x PROFESSOR III 
ESCOLA DE APLICAÇÃO 
“DR. ALFREDO JOSÉ 
BALBI” 

MÔNICA SOUZA 
GUIMARÃES 

17432998-2 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MÚCIO RODOLFO 
NETO 

20512610-8 
PEB II – 
APOSENTADO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

NELSON VIEIRA 
DINIZ JUNIOR 

16999018-7 
PEB II – 
APOSENTADO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

 
RAFAEL ALBERTO 
GOMES BRITO DE 
SIQUEIRA E SILVA 
 

5930757-6 PEB II - EFETVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

RAFAEL ALBERTO 
GOMEZ BRITO DE 
SIQUEIRA E SILVA 

34687044-0 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

RAQUEL IRENE 
MATIAS VICTORINO 
DE OLIVEIRA 

21975414-7 PI – EFETIVO P.M TAUBATÉ 

REGINA CELLI 
SANTANA JARDIM 

14228544-4 
DIRETOR DE 
ESCOLA 

P.M. 
PINDAMONHANGABA 

REGINALDO 
PARIZOTTO TEIXEIRA 

41869263-4 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

REJANE MARIA 
GONÇALVES PONTES 
SANTOS 

21552484-4 
PROFESSOR I – 
EFETIVO 

P.M. SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

RENATA RODRIGUES 
DOS REIS VICTAL 

22953412-0 PII – EFETIVO 
P.M. SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

RENATO CESAR 
CARDOSO 
CARNEVALLI  

17530381-2 
PEB II – CATEGORIA 
A 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

RENATO FERNANDES 
LOBO 

34400966 
PEB II – CATEGORIA 
A 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ROSANA SILVA 
MENDES MATOS 

19214104-1 
PEB II – 
APOSENTADO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

SIDNEI PEDRO 
RESENDE 

9944377-6 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

SILVANA APARECIDA 22982136-4 PEB II – SEC. ESTADO DE SÃO 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  05  de  Maio  de  2022



08
VOZ DOVALE

DA SILVA APOSENTADO PAULO 
SUELI CASTILHO 
COSTA 

22144511-0 
FONOAUDIÓLOGA – 
ESTATUTARIO 

P.M. TAUBATÉ 

TEREZINHA 
ELIZABETH INACIO 
DA SILVA 

15900210-2 
PEB II - 
APOSENTADO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

VALÉRIA SPÍNDOLA 
DE ABREU 

7827680-9 
PEB II – 
APOSENTADO 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

VERA LUCIA DE 
OLIVEIRA CARDOSO 
GONÇALVES 

25323800-6 
ORIENTADOR 
DESPORTIVO 

P.M. GUARATINGUETA 

VIRGINIA MARA 
SOUZA SANTOS 
SMEGAL 

28088481-3 PIII – ESTATUTARIO 
UNIVERSIDADE DE 
TAUBATÉ 

WELDER DE 
ANDRADE BASTISTA 

MG10144760 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

 Taubaté, 04 de maio de 2022. 
 Prof.ª Vera Lucia Scortecci Hilst 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 222, de 04 de maio de 2022. 
Vera Lucia Scortecci Hilst, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 
de fevereiro de 2011 e alterado pelo Decreto nº 13.526, de 27/03/2015, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores em Função Gratificada da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté:  
  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 
CLAUDIO FERREIRA 
RODRIGUES 

56615776-7 
PEB II – CATEGORIA 
O 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

DANIELA SANTOS OLIVEIRA 45406659-4 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

GUSTAVO PERRONI GOMES 
DA SILVA 

41227207-7 PIII - EFETIVO P.M TAUBATÉ 

LEONARDO LOPES 
RODRIGUES 

22101745-8 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

LOURIVAL DA SILVA 
NOGUEIRA 

11875060-4 PEB II – EFETIVO  
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

LUIZ RICARDO ROCHA 
PEREIRA 

21925944-6 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MARINA RIBEIRO DIAS 43516714-5 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MARINILZA ROCHA DE 
ARAUJO 

26875213-8 PROFESSOR III 
UNIVERSIDADE DE 
TAUBATÉ 

ROGÉRIO DO AMARAL 
SANTOS 

33137712-3 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

WALDIR CESAR DE ALMEIDA 
JUNIOR 

22590037-3 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

  Taubaté, 04 de maio de 2022. 
  Prof.ª Vera Lucia Scortecci Hilst 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED nº 223, de 04 de maio  de 2022. 
Vera Lucia Scortecci Hilst, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 
de fevereiro de 2011 e alterado pelo Decreto nº 13.526, de 27/03/2015, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores III – Estatutários Substitutos da Rede de Ensino da 
Prefeitura Municipal de Taubaté:  
  
NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 
ALESSANDRO PAVANETTI DE 
CAMPOS 

29592577-2 
MONITOR DE 
ESPORTES 

P.M. TAUBATÉ 

APARECIDA RIVADÁVIA 
GOUVEA FONTES 

24240133-8 PROFESSOR II - CLT P.M. TREMEMBÉ 

CELSO RENATO CADORINI 33198479-9 
PEB II - 
ESTATUTARIO 

SEC. ESTADO DE 
SÃO PAULO 

DANIEL MARTINS DA SILVA 45254323-x 
PEB II - 
ESTATUTARIO 

SEC. ESTADO DE 
SÃO PAULO 

ENEDINA DA SILVA 12932358-5 
PEB II – 
APOSENTADO 

SEC. ESTADO DE 
SÃO PAULO 

ERNESTO CASTILHO DE 
CAMPOS 

15901994-1 PEB II - EFETIVO 
SEC. ESTADO DE 
SÃO PAULO 

JANE SU GUEDES 9582337-2 PIII - ESTATUTARIO P.M. TAUBATÉ 
LHAYS SANTOS DE JESUS 
PALUDO 

33782156-2 PEB II - EFETIVO 
SEC. ESTADO DE 
SÃO PAULO 

MARCUS VINICIUS DO 
PRADO FERREIRA 

35295239-8 PEB II – EFETIVO 
SEC. ESTADO DE 
SÃO PAULO 

SUELI PIRES FAGUNDES 
GONÇALVES 

13406385-5 
PEB II – 
APOSENTADO 

SEC. ESTADO DE 
SÃO PAULO 

VALDIR ELIAS DOS SANTOS 24384316-1 
PEB II – CATEGORIA 
“F” 

SEC. ESTADO DE 
SÃO PAULO 

VERUSKA CRISTINA RIBEIRO 
RODRIGUESS 

24384556-x 
PEB II - 
ESTATUTARIO 

P.M ROSEIRA 

Taubaté, 04 de maio de 2022. 
Prof.ª Vera Lucia Scortecci Hilst 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED nº 224, de 04 de maio de 2022. 
Vera Lucia Scortecci Hilst, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 
de fevereiro de 2011 e alterado pelo Decreto nº 13.526, de 27/03/2015, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores I – Substitutos da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal 
de Taubaté:   

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 
ABIGAIL ELIZEU DE 
OLIVEIRA 

18046902-
2 

PEI - ESTATUTARIO P.M. TAUBATÉ 

ANA CRISTINA DE 
OLIVEIRA 

18625872 
PROFESSOR INFANTIL - 
CLT 

P.M. 
PINDAMONHANGABA 

DENISE SANTOS 
CORREA 

23739843-
6 

PROFESSOR ENS. FUND. 
- CLT 

P.M. 
PINDAMONHANGABA 

ENOE DE SOUZA 
MOLICA 

4787581-1 PI - APOSENTADA 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

LILITH PROCOPIO 
PEREIRA SANT’ANA 

28975668-
6 

PI - CLT P.M. CAÇAPAVA 

LUCIMARA APARECIDA 
DA SILVA DE LIGÓRIO 

32629351-
2 

PI P.M. CAÇAPAVA 

MARIA MARISA BRAZ 
DOS SANTOS 

42101974-
8 

PI P.M. CAÇAPAVA 

MIRIAM CASEMIRO 
LORENA RIOS DOS 
SANTOS 

16891866-
3 

PROFESSOR ENS. FUND. 
- APOSENTADA 

P.M. 
PINDAMONHANGABA 

MÔNICA CRISTINA 
SOUZA DE BARROS 

30707934-
x 

PROFESSOR ENS. FUND. 
- CLT 

P.M. 
PINDAMONHANGABA 

PATRÍCIA ISABEL 
BONIFÁCIO DA SILVA 

55021187-
1 

PROFESSOR EFETIVO 
P.M. 
PINDAMONHANGABA 

ROSANGELA MOREIRA 
JORGE 

14260010-
6 

PROFESSOR I 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

TEREZINHA DE JESUS 
NUNES LEITE 

24746642-
6 

PROFESSOR INFANTIL - 
CLT 

P.M. 
PINDAMONHANGABA 

TIEMI ALINE SILVA 
44893636-
7 

PIII - ESTATUTÁRIO 
ESCOLA DE 
APLICAÇÃO “DR. 
ALFREDO JOSÉ BALBI” 

THAIS PARIZ MALUTA 
41394185-
1 

PI - ESTATUTARIO P.M. TAUBATÉ 

VANESSA ORTIZ LOBÃO 
29478345-
3 

PEI - ESTATUTARIO P.M. TAUBATÉ 

Taubaté, 04 de maio de 2022. 
 Prof.ª Vera Lucia Scortecci Hilst 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED nº 225, de 04 de maio de 2022. 
 Vera Lucia Scortecci Hilst, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 
de fevereiro de 2011 e alterado pelo Decreto nº 13.526, de 27/03/2015, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores I – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal 
de Taubaté:  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 
ANDERSON 
APARECIDO DE PAULA 
SANTOS 

33906468-7 PI - EFETIVO P.M. TAUBATÉ 

CÁTIA ROBERTA 
RESENDE MAIA 

24685728-6 
PROF. DE ENS. 
INFANTIL - CLT 

P.M. 
PINDAMONHANGABA 

CÉLIA FRANCISCA DA 
SILVA  

17851125-0 PEB I – APOSENTADO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

CRISTIANE DE BARROS 
ALVES 

30500867-5 PEB II - CLT P.M. TREMEMBÉ 

FÁBIA CRISTINA 
SOUZA DE OLIVEIRA 

25554074-7 
PROF. DE ENS. FUND. I – 
CLT 

P.M. 
PINDAMONHANGABA 

ISABEL CRISTINA DE 
MOURA 

23806915-1 PEB III 
UNIVERSIDADE DE 
TAUBATÉ 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  05  de  Maio  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
IVETE DE PAIVA 
ARAÚJO RODRIGUES 

14790207-1 PEB I - CLT P.M TREMEMBÉ 

JANE APARECIDA DOS 
SANTOS 

28088287-7 PIII - EFETIVO P.M. TAUBATÉ 

JENNIFER GALVÃO 
CEZAR 

35805897-1 
ORIENTADOR DE 
ESCOLA 
EDUCACIONAL 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

JOÃO MENDES DE 
FARIA 

5879609 PEB II – APOSENTADO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

JULIANA AMÉLIA 
CORRÊA 

29961289-2 PEI - SUBSTITUTO P.M TAUBATÉ 

JULIANA MACIEL DE 
SOUZA 

MG 
11056707 

PEB II - EFETIVO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

LARISSA DE BARROS 
CARVALHO DO PRADO 

44156750-2 PEB I - CLT P.M TREMEMBÉ 

LILIAN APARECIDA 
ANTUNES VITÓRIO 

26257446-9 PIII - EFETIVO P.M. TAUBATÉ 

LUCIA MARIA 
APARECIDA MARIANO 

19485246-5 
PROFESSOR I - 
APOSENTADO 

P.M. 
PINDAMONHANGABA 

MARCELLE DE 
CARVALHO COSTA 

34585209-6 
PROF. DE ENS. 
INFANTIL - CLT 

P.M. 
PINDAMONHANGABA 

MIRIA CRISTINA 
MARCELINO 

28163419-1 PI - EFETIVO P.M. CAÇAPAVA 

NATHANI ANDREZA 
DOS SANTOS 
RODRIGUES 

46243313-3 PEI - EFETIVO P.M. TAUBATÉ 

RAQUEL IRENE 
MATIAS VICTORIANO 
DE OLIVEIRA 

21975414-7 PIII – EFETIVO P.M TAUBATÉ 

ROSALINA FÁTIMA DA 
COSTA NEVES GOBBO 

6334440-3 PEB I – APOSENTADO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

SANDRA MARIA DE 
ALMEIDA 

18593228-9 PEB I – APOSENTADO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

SANDRA REGINA DE 
SOUZA LEONARDO 
PEREIRA 

24558224-1 PI - CLT P.M. CAÇAPAVA 

SELMA REGINA DA 
ROCHA NOGUEIRA 
VELOSO 

15857618-4 PEB I – APOSENTADA 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

SHIRLEY DE MORAES 14093529-8 PEB I – APOSENTADO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

SILVIA HELENA DA 
SILVA REGO BETTONI 

15901683-6 PEB I - APOSENTADA 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

THAIS PARIZ MALUTA 41394185-1 PI - SUBSTITUTO P.M TAUBATÉ 
VALÉRIA MARIA 
MARQUES SIQUEIRA 

18225635-2 PI - APOSENTADO P.M TREMEMBÉ 

 Taubaté, 04 de maio de 2022. 
Prof.ª Vera Lucia Scortecci Hilst 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED nº 226, de 04 de maio de 2022. 
 Vera Lucia Scortecci Hilst, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 
de fevereiro de 2011 e alterado pelo Decreto nº 13.526, de 27/03/2015, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores I – CLT Estável da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté:  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO 
ÓRGÃO 
PÚBLICO 

FERNANDA DUARTE 12229226-1 PI – APOSENTADA P.M TAUBATÉ 
Taubaté, 04 de maio de 2022. 
Prof.ª Vera Lucia Scortecci Hilst 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º  227, de 04 de maio de 2022. 
Vera Lucia Scortecci Hilst, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 
de fevereiro de 2011 e alterado pelo Decreto nº 13.526, de 27/03/2015, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores PEI – Substituto da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté:  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 
ABIGAIL ELIZEU DE 
OLIVEIRA 

18046902-2 PI - ESTATUTARIA P.M. TAUBATÉ 

CLAUDIA FIDÊNCIO 27386020-3 
PROF. INFANTIL - 
EFETIVA 

P.M. PINDAMONHANGABA 

JULIANA AMÉLIA 29961289-2 PI - ESTATUTARIA P.M. TAUBATÉ 

CORRÊA 
VANESSA ORTIZ 
LOBÃO 

29478345-3 PI - ESTATUTARIA P.M. TAUBATÉ 

Taubaté, 04 de maio de 2022. 
Prof.ª Vera Lucia Scortecci Hilst 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED nº  228, de 04 de maio de 2022. 
Vera Lucia Scortecci Hilst, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 
de fevereiro de 2011 e alterado pelo Decreto nº 13.526, de 27/03/2015, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores PEI – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté:  
 
NOME 

RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

ANDERSON APARECIDO DE 
PAULA SANTOS 

33906468-7 PI - ESTATUTARIO P.M. TAUBATÉ 

APARECIDA SIMONE 
RIBEIRO AMORIM 

19616378-x PI - APOSENTADA 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

BRUNA VASCONCELLOS 
NOGUEIRA 

42047229-0 PEI - EFETIVA 
P.M. 
PINDAMONHANGABA 

ELAINE CRISTINA DE SOUZA 
MELO 

59570951-5 PEI - EFETIVA 
P.M. 
PINDAMONHANGABA 

FLÁVIA DORIANA NERI 
SILVA 

24922643-1 PI - EFETIVA 
P.M. SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

JULIANA STEFANI 
MACHADO GARDENAL 

44864997-4 PEB II - EFETIVA 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MARIA INÊS CORBANI 
MOLLICA 

16252751-2 
PEB I – 
CATEGORIA F 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MICHELLE DA SILVA 
MORAIS 

43135527-7 PEB I - CLT P.M. TREMEMBÉ 

MIRIAM INÁCIO DA SILVA 41992594-6 PEI - EFETIVA 
P.M. 
PINDAMONHANGABA 

SOLANGE APARECIDA 
RIBEIRO DOS SANTOS 

17095706-8 
PEB I - 
APOSENTADA 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Taubaté, 04 de maio de 2022. 
Prof.ª Vera Lucia Scortecci Hilst 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SES Nº 56, DE 27 DE ABRIL DE 2022.  
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e à vista 
dos elementos constantes no Processo nº. 63804/2021, referente ao Chamamento Público nº. 19/2021,   
RESOLVE:  
Instituir a Comissão de Acompanhamento Contratual da Organização Social para operacionalização, 
gerenciamento e execução de atividades, ações e serviços de saúde em caráter complementar no âmbito 
da rede de saúde na UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO- UPA SAN MARINO no município de 
Taubaté/SP, com a seguinte composição: 
Nome Matrícula 
Diana Maria Cardoso Silva Moraes 19983 
Benedita Alessandra Loschi 12609 
Tairine Botosse Ferreira 46917 
Ian Ewerton Leite Quinteros 47303 
Joseanne Fernanda de Oliveira Salvatierra 30181 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de abril de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA SES Nº 57, DE 27 DE ABRIL DE 2022.  
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e à vista 
dos elementos constantes no Processo nº. 59943/2021, referente ao Chamamento Público nº. 15/2021,   
RESOLVE:  
Instituir a Comissão de Acompanhamento Contratual da Organização Social para operacionalização, 
gerenciamento e execução de atividades, ações e serviços de saúde em caráter complementar no âmbito 
da rede de saúde na UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO- UPA CENTRAL no município de 
Taubaté/SP, com a seguinte composição: 
Nome Matrícula 
Diana Maria Cardoso Silva Moraes 19983 
Benedita Alessandra Loschi 12609 
Tairine Botosse Ferreira 46917 
Ian Ewerton Leite Quinteros 47303 
Joseanne Fernanda de Oliveira Salvatierra 30181 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de abril de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  05  de  Maio  de  2022



10
VOZ DOVALE

PORTARIA SEMABEA Nº  26, DE  04 DE MAIO   DE 2022 
MAGALI NEVES RODRIGUES, SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE E DO BEM-ESTAR 
ANIMAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal a dirigir veículo oficial 
municipal desta Unidade, conforme segue: 

Nome CNH Veículo 
 
RODRIGO FREITAS LIMA 

 
04668330409 
CAT HAB. B 

 
Automóvel leve 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de maio de 2022, 383º da Fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
Magali Neves Rodrigues 
Secretária de Meio Ambiente e do 
 Bem-Estar Animal 
 
PORTARIA  SEO  nº.  65  de  04 de  maio  de  2022. 
ENG. RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas 
atribuições e com fundamento no art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
R E S O L V E: 
Autorizar o Servidor a dirigir Veículos Oficiais Municipais conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

NILSON ADRIANO MORAES SANTOS  50.809 04632613694 AD 

Secretaria de Obras, 04 de maio de 2022. 
Eng. Rodrigo de Oliveira Rodrigues 
Secretário de Obras 
 
PORTARIA SEGOV Nº 20 , DE 04 DE  MAIO DE 2022 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor JOSE LUIS DA SILVA – matrícula 29507, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora ANA BEATRIZ LEMOS 
FERREIRA GRACIOLI – matrícula 29551, no período de 28/03/2022 a 11/04/2022, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  04   de  maio  de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR  
RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSITUCIONAIS  
 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0843/2019 
ALTERAÇÃO DE GESTOR 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AMMER 
COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL EIRELI PROCESSO: 52.467/2019 
ASSINATURA: 04/05/2022  OBJETO: ALTERAR A CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO 
CONTRATO CELEBRADO EM 10/12/2019 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                   Nº. 
0243/2019 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 65, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0383/2021 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA 
AGROPECUÁRIA VALE DO PARAÍBA – COAPVALE  PROCESSO: 33.587/2021 ASSINATURA: 
14/04/2022 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 18/10/2021 
VIGÊNCIA: ATÉ 30/06/2022 MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 0007/2021  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0105/2021 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO 
NO ARTIGO 65 INCISO II ALÍNEA “B”, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PLANOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA PROCESSO: 15.110/2022 ASSINATURA: 30/03/2022 
OBJETO: FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE ESPECÍFICO PARA 
DETECÇÃO E RESPOSTA A AMEAÇAS PARA ENDPOINT (PONTO TERMINAL), DO TIPO 
ESTAÇÃO DE TRABALHO E SERVIDOR, INCLUINDO GERENCIAMENTO CENTRALIZADO, 
LICENÇA DE USO DO SOFTWARE E GARANTIA DE ATUALIZAÇÃO CONTÍNUA, INCLUINDO 
SUPORTE TÉCNICO DO DESENVOLVEDOR E/OU DE SEU REPRESENTANTE TÉCNICO NO 
BRASIL VALOR: R$ 1.177,85 VIGÊNCIA: 36 (TRINTA E SEIS) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO   Nº. 0065/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO     Nº. 
52.849/2020 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CSM 
ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI PROCESSO: 18.773/2022 ASSINATURA: 04/05/2022 
OBJETO: FORNECIMENTO DE KIT LANCHE PARA ATENDER AO EVENTO “VIRADA 
CULTURAL TAUBATEANA” VALOR: R$ 2.200,00 VIGÊNCIA: 25 E 26 DE JUNHO DE 2022 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0100/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 21.597/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL     Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL      Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM 
SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA PROCESSO: 68.779/2021 ASSINATURA: 04/05/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO VALPROÍCO 500MG, CLONAZEPAN 2,5MG/ML 
SOLUÇÃO ORAL GOTAS - FRASCO 20ML, ESTRADIOL VALERATO ASSOCIADO COM 
NORESTINA ENANTATO 5MG + 50 MG/ML  INJETÁVEL - AMPOLA 1ML E NIFEDIPINO 20MG 
VALOR ESTIMADO: R$ 279.314,25 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0375/2021 PROPONENTES: 35 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté, faz saber através do presente 
comunicado o deferimento de Cadastro, conforme Portaria MS 6/99 – artigo 124, para aquisição e 
dispensação de medicamentos constantes na Portaria MS 344/98 – Lista C3 Substancia 
Imunossupressoras - Talidomida  para os estabelecimentos abaixo relacionados”: 
 
Cadastro nº 01/2022 
Empresa: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Unidade Pública Dispensadora: Ambulatório Municipal de Infectologia 
CNPJ: 45.176.005/0001-08 
Endereço: Rua Vicente Costa Braga, nº 51- Jardim das Nações 
Resp. Legal: Mario Celso Peloggia, CPF: 098693048-26 
Resp. Técnica: Carlos Aécio de Souza Carnevalli, CRF: 56915 
Resp. Técnica Substituto: Fabíola Moreira de Mello, CRF: 24221 
CEVS: 355410201-841-000003-1-0 – Processo LF nº 49916/2015 

 
 
 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  05  de  Maio  de  2022

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou suces-
sores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 
1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro de: JOAQUIM OLIVEIRA CUNHA, falecido em 01/08/1930, 
sepultado no jazigo Nº 478 atual Nº 69 da Quadra Nº 02 do Cemitério Municipal de Taubaté, para com-
parecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), 
no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, munidos de documentos comprobatórios 
de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que 
o referido jazigo está sendo reclamado por: DANIELA DE CARVALHO PAULA, RG: Nº 33.635.199-9/CPF: 
Nº 297.514.948-42, grau de parentesco com o alí sepultado: Joaquim. Deixando como corresponsáveis: 1) 
Alexandre de Carvalho Paula, 2) Rodrigo de Oliveira Alves, 3) Marcelo de Oliveira Alves, 4) Kleber 
Eduardo de Oliveira Alves, 5) Elaine Oliveira Freire da Silva, 6) Cristiane de Moraes, 7) Vagner Perei-
ra de Toledo, 8) Roberval Pereira de Toledo, 9) Anderson Oliveira Silva, 10) Ademilson Oliveira Silva, 
11) Gislene Vicente Oliveira Moliterno e 12) Elisabete Aparecida de Oliveira Cunha. 

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referido direito (processo 
administrativo nº 23086/2018).          

Secretaria de Serviços Públicos, aos de 04 de maio de 2022.

André Luis da Rocha 
Chefe da Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucesso-
res (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 1603 
e seguintes do Código Civil Brasileiro de: VICENTINA CARVALHO DE OLIVEIRA, falecida em 03/11/1955, 
sepultada no jazigo Nº 790 atual Nº 70 da Quadra Nº 02 do Cemitério Municipal de Taubaté, para com-
parecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), 
no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, munidos de documentos comprobatórios 
de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o 
referido jazigo está sendo reclamado por: DANIELA DE CARVALHO PAULA, RG: Nº 33.635.199-9/CPF: Nº 
297.514.948-42, grau de parentesco com o alí sepultado: Vicentina. Deixando como corresponsáveis: 1) 
Alexandre de Carvalho Paula, 2) Rodrigo de Oliveira Alves, 3) Marcelo de Oliveira Alves, 4) Kleber 
Eduardo de Oliveira Alves, 5) Elaine Oliveira Freire da Silva, 6) Cristiane de Moraes, 7) Vagner Pereira 
de Toledo, 8) Roberval Pereira de Toledo, 9) Anderson Oliveira Silva, 10) Ademilson Oliveira Silva, 11) 
Gislene Vicente Oliveira Moliterno e 12) Elisabete Aparecida de Oliveira Cunha. 

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referido direito (processo 
administrativo nº 23088/2018).          

Secretaria de Serviços Públicos, aos de 04 de maio de 2022.

André Luis da Rocha 
Chefe da Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté 


